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Koncicki A., Krasnodębska-Depta Ą., Jankowski J.,
Janowska L - Effect of Tiamowet on a healthy
state and egg: productiveness in laying turkey hens

fed an all-mash laying feed for ttrrkeys ,,IIIN" with
sodium monensine

It was found that the application of Tiamowet in
laying turkey hen5 fed mixed feed with sodium mo-
nensine at a dose of 60-80 ppm caused an acute
intoxication with a spo,ntaneo,us cardiac insufficiency,
abrupt decrease of egg production, high percent of
losses and ,destruction of internal organs reflected
by an ,increase of serum AspAT and A1AT and a
decrease of a total protein.

KRZYSZTOF. DONIGIEWICZ
No,Lny Sqcz

szczurów było ł<armionych p]:zez g tvgo,dni wv-
suszonymi i zmielonymi iiśćmi orlicy w iio,ści
1/3 i,ch wagi ciała. W następstwie tego wystą-
pił u wszystkj,ch szczuTów w ieiitach adeno-
carcżnoma, głównid w okolicy źLeum. Taka sa-
ma liczba szczurów kontrolnych nie miała zad-
nego 9uza (11). Następne doświadczenia po-
t.nlierdziły te wyniki zal:ówno po podaniu liści
z otlicy, iak i wvciągl] z 1iści, a takze wvka-
zały, że młode zwieTzęta były bardziei wrazli-
r,ve o,d starszych (12).

Inne małe zwtetzęta doświadczalne (owce,
św-tnie, Trryszy, świnki rnorskie, pirzepióTki,
małpki, chorniki, króIiki, Iyby, a nawet muchy
or,vccówki) brzły również poddawa,ne badaniorn
i okazaŁo się, że or].ica dziala ra}<otwórczo dla
kazdego gatunku. Tak iak u szczurów, tak i u
japońskiclr prze4ciórek poiawił się ielitowy ode-
TLac{i,rcŻnomit, ale Występował on zwvkle W ie-
licie ślepym. Szczegóinie interesuiące bvło
dośr,.riadczenie pIzelpIowadzo]ne na świnkach
morskich, u których wystąpiły prawie iden-
tycz,rle zTniany ,chor,obowe, jakie się stwierdza
pTzy plzewlekłei k.p.b. w następstwie karmie-
nia świeżymi liśćmi do,da.wanvmi do innei pa-
szy przez okres 11 tvgodni, U 13 zwierząt okre-
sowy krwioniocz towarzyszył guzowi pęcherza
moczowego typu białaczki i laka. Reakcia u
myszv obei,movrała liczne narządy i tkanki i w
r,;,,ielu przypad,ł<ach poiedyncz,e dawki wyciągu
bvły wystarczaiące do indukoyania powstawa-
nia gvzow złośliwych, takiCh ,iak: gdenomq,
płucny, rózne typy białaczki, hepatoma i bvć
,może naiważnieisze - raki zołądka. Takie gu-
zy rzadko występulą u lTr\rsz]/, a iednak orlica
wywołała u niich wzrost zarówno łagodnvch,
jak i zło,śIiwvch rrowotworów w niegruczoło-
wych okolicach żołądka. Opisv tych doświad-
czeń można zmaleźć w piśmienn,ictwie dotych-
cZa,S omawianyrn, a Występowanie złoŚliwych
guzór,v u szczurów i ,mvszy w publikaciach wv-
mienionych niżle,| (20, 26, 27, 28, 29, 33),

R,osenber,ger (35) o,publikował dalsze dowodv
otrzymanre w wyniku badania 9 krów doświad-
czalnych, które były karmione zarów,no sianem
z orlicy, jak i świezymi liścmi. U wszystkich

Zwiqzek między orlicq pospolitq o powsfqwqn!em roko

Wiad,omo iuż od końca XIX wieku, że roś]i-
na z rodzaiu p,apnoci, zwarra orlicą p,ospolitą 

-Pteridium aqużlLnum L. (Kuhn) zawueTa toksy-
nę, kióra jest zdolna do wywołania śmiertel-
nego zespołu zrnian krwotocznych u bydła, gdy
spożyie ono pewną ilość tei rośliny (1, 31, 37).

Badacze angielscy (9, 10) pierwsi opisali za-
sadnicze przyczyny doprowadza-iące do ostrei
formy zattucia orlicą u bvdła. Stwierdzili oni
poważne uszkodzenie szpiku kostnego, plowa-
dzące do utraty elementów morfotycznych krvri
oraz apl.azii i avłrzod"zenia bł,ony śIuzowei ielit,
czego następstrłlem są zaburzenia czynnoŚcic-
we. łV końcowej iazie choro,by występuje u
zrłłierząŁ wysoka temperatura.

Evans (1B) opisał po spozyciu ,orlicy ostry
sta,n zapalnv ielit oraz defektlr immunologiczne
u bydła, ,iak również teratologiczne działanie
r,vyciągu tei rośIiny na embriony ptaków i ssa-
ków. Ten autor tv innei pracy w,skazał na po-
do,bieństwo rnięclzy ostry,m zatruciem orlicą u
bydła a ,ostrą fornrą chorobv pcplomiennej oraz
mozliwość powstawania nowotworow i muta-
cii (13).

Krwotocznośó pęcherzową bvdła (k.p.b.) 
-H,aemuturia uesżcalźs bouźs c'll,ronica - 

pierw-
szy w Polsce opisał Pinkiewicz (32). Chordba ta
była o,bserwov/ana również na terenie bvłego
tpowiatu nowosądeckiego (4, 5, 6, 7, B, 38, 39).
Od tego czastł badania naukovre w świecie wy-
datnie p,oszerzyły wiad_cmości o tvm schorze-
niu. Ta okoliczno,ść oraz stw,ierdzenie ,stałego
występowania k.p.b. na te]],enie ]]egionu nowo-
sąde,ckie,go wraz z :ej następstwarni natury
gospo,d,arczei i społeczrrej bvły motywem dc
opracowania teEo zagadnienia.

Orlica pospolita i rak. Najwcześnieisze do-
wo,dy na ,obecność czyn,nika ra_kotwórczego w
orlicy podali Ros,enberger i l{eeschen (34). Opi-
sali oni lk.p.b. i zmiany polipowate w błonie ślu-
zowei pęcherza moczov/ego u 5 sztuk bvdła
karrnionego lptzez długi okres sub]etalnymi
dałvkami o,rlicy. Jednak rozstrzy,gaiącvm do-
wodem na lrakotwórczą działalnosć orlicy bvł
eksperyment przeprowadzony TLa szczl)Tach. 40
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zwierząt obse,rwowano przewlekłe krwawienie
z pęcherzą rnoczowego po 10-15 rniesiącach
od razpoczęcia karmienia, wtaz z tvpowvmi
zmianami rra błonie śluzowej pęcherza rnroczo-
wego w postaci naczyniaków i br,odawczaków.podobne wyniki opisali również inni autorzv
(5, 25, 36). W Brazylii natomiast wykazano
zwlązek skarmiania orlicv z enzo,otyczrryrn
krwiornoczem u tamteiszego bvdła i powoi,nvm
rozwoje,m raka w górnym odcinku przewodu
pokarm,oweEo (2).

Owce były bardziei oporne niż bydło na ostre
zatrucie orlicą (30), co zostaŁo potwierdzone
równiez eksperymentalnie (24). Guzv -ielitowe
u owiec zdarzają się w okolicach, gdzńe wvstę-
puje orlica, która rniała być ptzyczyną tych
zmian chorobowvch (3).

Interesujące badania nad r,oz:rnleszczeniem
czynnika onkogeinne,§o. w różnych c,zęściach
rośIiny-orlicy wykazały na,imnieiszą jego za-
w-artoiść w łodydze, zaś w łnłodych Iiś-
ciach, ą największą ach (21).

Róv,rni,eż spolv o dano na zawartość
karcinogenu (1B). Wytwarzane w okresie let-
TIlfi spi są bardzo małymi komórkami,
rnierzą 1-32 mikronów. Spo,ry te sąkatapu ro,śliny i unoszą się w po-

Isfoty żywe ąCe
u wdvchaią j jak
iatowego lub ni,

związki. Są nimi: kwas szikim,owy, kwercetyna
i ptakilozvd.

Kw jest to kwas 3,4,5-trójhydro-
ksy-1 ivo-1-karhoksylowy, ]]ozpu-

Często wy eż
w pilerście z-
i dlatego e-

Iozyd. Pro PewnYm cza,sie u tych szczurów wY-
stąplł ileoadeno-carcźnoma (22) (rvc. 1).

Nalezy zaznaczyć, ze w toku przeprowadza-
nych badań została wvodrębniona ,z orlicy nad-

ość zw,iązków i s
iednak nie były
co do ich działa

ż
ip]rzez spożywanie pr
wody zawierająoej f
Japoni:i mŁode liście
kates i są spożywane
uzywane d,o ozdabiania półmisków, a nadto są
ko,nserwowang w puszkach. prace Hirono i
wsp. (19, 20) wvkazują, ze gotowanie liści orli-
cy w zwykłei wo
twórcze tv]ko do
da ,się substancii ,

popiół drzewny,
genu i iego toksyczn,ość są za,chowane. Równo-
cześnie Jalponia za
światowei liści,e w
Iudzi, a nadto iest

Y

wlera.
Ptaidtrozyd jest glukozvdem norseskwitelpe-

nowym typu illudanowego. Ten związek został
wyod,rę,b,niony o,statn,i,o rri ezależnie przez bad,a-
czy iapońskich i hotrerrderskich. Do d,oświa,dczeń Ryc.
użyto 2 grupy szcalrów, którym podano ptaki-

1

KworccĘłzs

Ptoktlozyd
Wzory strukturalne związków wyosobnionych

z otlicy pospolitei
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kraju regionalne rozrnleszczenie tej jednostki
chorobowei.

sitwi,er,dzono również regionalne występowa-
nie ra]ka u fanmerów w Półrrocneli Walii. Poł-
nocna Wa]ia iest 1krainą górzystą, gdzie nośnie
obficie orlica, a kr,owy maią dos,tęp do tej ro-
śIiny w cz,asie wypasów.

Mleko i iego rprzetwory mo,gą również stanp-
wić pośre,dnie niebezpi,eczeństwo dla ludzi, Do-
świadczenia plrzepr,owadzone na ,myszach i
szczlltach, któryrn podawano mtreko od krów
karmiolnvch c,odziennie dod,atkiem ołrlicy (l4,
15) wykazały, że kar,cinogerr rnoże przejść z
mlekiem o,d króvr,i wywołaó liczne guzy, w trrm
nowotwory żołądka u myszy, szczególnie u
osesków mysich.

Przeprowad,zorr,o d,oświadczenia także rra mał-
pach 

- 
Macaca Juscicularżs, Dorrosłym osobni-

kom podawano wy,ciąg z orlicy, a mło,dyrn mle-
ko od kró,w karmio,rrych orlicą (16). W efekcie
doświadczalne małpy nie wykazywały ostrei
reakcji na toksvnę orlicy. Stwie,rdzono jed,nak u
nich uszkodzenie szpiku k,ostnego,,obniżenie
poziomu l,euko,cytów i płvtek krwi. Szcz,ególnie
ilość neutro{ili spadła poniżei 100ń. Jak się wv-
d"i" byłoby wskazane kontynuowanie tych
doświadczeń na ima}pach i podawanie im tei
toksyny przez dłuższy okres ,czasu,

Istnieje jeszcze inna droga zetikrrięcia się
człowieka z karcinogenem orlicy, a mianowicie
przez picie erenów zaroś-
niętych tą r,ozległy po,d-
ziemny sy oże bvć stale
przesiąkniętv spływaiącą wodą, w którei może
znajdo,wać się kar,cinogen. Przypvszcza się, że
w przypadku duży,ch no]w,oczesinych zbiorników
wodnvch karcinogen rnoże utregaó znacznemu
rozcieńczelniu. Pomimo tego iest możliwe, że
woda pocho,dząca ze studaien głębokich i po-
wie,rzchnio,vrych źtódał może poLsiadać stosun-
kowo wysLoką zawart,ość toksvnv i starrowić do,
datkowe ryzyko, lgdybv była pita przez dłuższv
okres czasu szczegó,lnie p,rzez dzieci (17).

Należałoby zwró,uć u,wa€ę również i na to,
że ludzie zatrudnieni lub przebvwający w ce-
1ach turysty,czno-sp,oltowvch na terenie, gdzie
nośnie gęst,o ,orlica, wdvchając spory wraz z
karcinogenem rtarażają się na rriebezpieczeń-
,stwo działania tego czy,nnika.

Na zakończeł:rlie ro,zw,ażań nad tym zagadnie-
niem warto podk yodr o,rii-
cy kwas sziki.rno ,iest zy i
zawiera p,otężny czę puie

;
z
e

rośnie onlica (17).
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za sto,so\Mne zainteresow.ać się tym zagadnie-
niem. Dopie16 ostatnio w czasie ko,ntro]i No-
wosąde,ckich Zakł:adów Mięsrrvch zwrócono
uwagę na to, że terenowi lekarze wet, w pi-
se,mnych skierowaniach-ibydła do ubo.ju z ko-
nieczności, po,daią st,osunl<owo dośó często k.p.b.
iako przyczynę uboiu. W związku z tym uzys-
kano orientacyjne dane za ,ostatnie 2 laŁa z
nowosądeckiego Inspektoratu PZU co d,o, ]icz-
foy szkód spowoIdowanych k.p.b. Otóż stw,ier-
dzo,no: w 1984 r. k,p,h. u 101 sztuk bvdła pod-
danego trbojowi z k,orrieczności, a w 1985 r. u
107 sztuk. P,odane y7yżei d,ane dotyczące wy-
stępowania k.p.b. są prawie takie sarne, iakie
stwierdz,o,no w pop,rzednich latach i wynoszą
przeciętnie ro,cznie około 100 sztuk bydła p,od-
,danego ubojowi z kon,iec,zlności z tego samego
powodu. Biorąc pod uwagę przvjętą przeciętną
Toczną (100 sztuk) można otb,lic,zvć, że na tere-
nie byłego p,owiatu nowosądeckiego, w czasie
od 1965 r.,do 1985 r. to iest w,okr,esie ostat-
nich 21 lat, wveli,mirnowano z hodo,wli przed-
wcześnie około 2100 sztulk bydła z powodu k.p.b"
Wymienione straty pocliągnęłv za sobą dodat-
kowe, iak u,bytki w produkc,ii rnleka i utrata
niedo,no,szo,rrego po,tomstwa, p,onigważ dużv od-
setek krów dotkniętvch k.p.b, bvł w zaawan-
sowanej ciążv. Wprawdzie orm,awiarre straty w
plorównaniu do strat, iakie dawniei wrzrrządzałv
w chowie z:ł,1ier,ząt ep,izootie, iak: prvszczyca,
pomór świń i inne, rnogłvbv wv,dawać się nie-
wysolkie, je,dnak jest to tyłko po,z,orrre, ponie-
'waż st,raty spowodowanle przez k.p.b. występu-
ją stale od lat, po,dczas gdy stratv, iakie wv-
,rządzały epiz,o,otie byłv tylko sporadyczne.

Wnioski

1. K.p.b. jest aktualnym scho,rzeniem w Ie-
gion,ie nowosądeckim, mającym z,naczeTlie nie
tylko go,spo,darcze, \ecz i społe,czne.

2. IrTa tere,nie, gdzie r,ośnie orlica pospolita
inależałoiby przrede wszystkim zinwent,aryzowa6
występowanie k.p.b. i dokładnie nej,estnować na
bieżąco, przez wpro,wa,dzenie do klucza szko-
dowego PZU svmb,olu 3a, p,od którvm powinno
się wpisywać wyłącznie to schorzenie.

3. Z uwagi na to, że k.p.b. jest schorz,eniem
dotych rzvstą-
pić do sposób
szukać ch po-
trzeb,nych gospo,darce hodowlanei.

4. Należałoby zapozlnać Służbę Weterynaryi-
ną i i owia
z za1a stra-
tami dla
zdrowia iudzi i zahowiązać te służbv do wsrpół-
działania w zapoibiegarriu tej jednostce choro-
bowei oraz stratolm pTzez nie spowo,dowanym.
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Wpływ dokormionio ener'ełycznego [<rów w okresie

okołoporodowym no ich ston zdrowotny i produkcyiność")

katedra i klinika cho
p1.

,3KatedTa Zywienia ZwierĄ R'

*,,,Katecifa Patologii, no"roor- z,vJiefząt _i_Klini _ ,ego AR,
pl. Grunlvaldzki 49, 50-366 Wrocław

okre,s,ie okołopono dowym.

l-Frr"" wykonano w ramach problemu -W.09.5 koordyn,
przez Instytut Weterynarii w Pu]awach.

Niedosrtateczna strawność dawki pokarmowei
1ub zbyt mała il,ość potbranei paszy n,ie polkrv-
\"I/a całkowi,cie zapotrzebowania gn,ęr,ggfyczne§o
organizmu. W taki,m prLzvpadku organizrn uzu-
pełnia brak energ,ii uwalnianiem kwasów tłusz-
czowych, powstałych w procesi.,e rozlpadku tkan-
ki tłuszczo,wej. Powstaje iednakże wtedy nie-
bezpieczleństwo na,gro,rnadzania się w gylflaniż-
mie ciał ket,orrowy,ch i wystąpieinia zaburzeń
przemiany mat,erj,i p,o,d p,oLstacią pierwotnei ke-
tozy.

Deficyt energii wynika także ,stąd, że not,o-
,wany po porodzig slpadek zawartoIści insuliny
we krwi z 19-77 uj/ml do 6,5-5 ujimi (mi-
krojedn.fml) wpływa hatn:ująco na odkładanie
energii i iedn,ocześnie zwięks,za pro,dukcię mle-
ka, co o,statecznie po,plTzlez mo,bilizacię tłuszcztl
tkankor,ve,go, pro,wadzi do aceit-onemii.

Jedrrakże wsp,ornniana mobilizacja tkankowa
jest dla produkcji mleka energetycznie mniei
efektywna ndż energia zawarta w paszv (3).
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